⁵²⁵ Cfr. F. CALONGHI, *dizionario latino-italiano*, o. c., col. 1994.

⁵²⁶ «Et requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini» (Is 11, 2-3 Vg).

⁵²⁷ «Il Dio della speranza vi riempia, nel credere, di ogni gioia e pace, perché abbondiate nella speranza per la virtù dello Spirito Santo» (Rm 15, 13).

La petizione delle buone qualità da rinnovare è introdotta da un'altra motivazione che si aggiunge a quella espressa con l'ampliamento dell'invocazione iniziale: *qui vocasti eos, ut sancti et immaculati fierent in conspectu tuo*, cioè la chiamata alla santità, secondo Ef 1, 3-4: «*Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi [...] elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate*». Il traguardo è assai alto – essere santi e senza macchia di fronte a Dio, cioè autentici, non secondo valutazioni umane – ed evidenzia quanto sia necessaria l'azione dello Spirito Santo.

L'orazione è adatta al periodo formativo in cui si istruisce i catecumeni sugli obblighi morali e spirituali della vita cristiana. Come la formula anteriore, anche questa necessita di un'adeguata spiegazione perché i catecumeni possano coglierne il ricco contenuto.

La terza formula:

«Domine Deus omnipotens, qui ad imaginem et similitudinem tuam hominem in sanctitate ac iustitia condidisti, et, peccatorem non deserens, salutem eius per incarnationem Filii tui sapienter providisti, hos famulos tuos salva et ab omnibus malis et inimici libera servitute; aufer ab eis spiritum mendacii, cupiditatis et nequitiae. Suscipe eos in regnum tuum, aperi oculos cordis eorum ad intellegendum Evangelium tuum, ut, filii lucis effecti, membra sint Ecclesiae tuae sanctae, testimonium perhibeant veritati, et opera secundum mandata exerceant caritatis. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen» (OICA 115).

La formula è anche di nuova stesura. Come nelle anteriori, l'invocazione è rivolta a Dio Padre per la mediazione di Cristo e l'invocazione è ampliata con due attributi (*Domine, omnipotens*) e con due proposizioni relative, coordinate con la congiunzione *et*, che formano il segmento anamnetico della orazione e che motivano le successive petizioni. L'anamnesi è già introdotta con l'attributo *omnipotens*, che si è manifestato proprio

nell'opera espressa dalle due proposizioni relative. La prima ricorda, con espressioni bibliche⁵²⁸, la creazione originaria dell'uomo a immagine e somiglianza di Dio, nonché in santità e giustizia. La seconda ricorda l'opera di Dio, che con la sua infinita sapienza ha provveduto alla salvezza dell'uomo peccatore per mezzo dell'incarnazione del suo Figlio.